
>
/ / UNIVERSIDADE ESTADUAL Do MARANHÃO

Cidade Universitaria PAULO VI • C.G.C. 06.352.421/0001 -68 • FONE: 245 1500 • FAX: (098) 245 5882
Criada nos Termos da Lei N 4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia

Caixa Postal 09’ São Luis - Maranhão

RESOLUÇÁO NQ 134/96-CONSUN/UEMA

Estabelece normas e procedimentos para

o desenvolvimento do servidor docente

na Carreira do Magistério Superior na

Universidade Estadual do Maranhão-UE4A.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSI

DADE ESTADUAL DO MARANHÁO, no uso de suas atribuições regimen

tais, e considerando:

o preceito dos artigos 13 a 16 da Lei nQ 5.931,de
22 de abril de 1994, que aprovou o Plano de Carreira, Cargos e

Salários da Universidade Estaudal do Maranhão — UEMA;

a necessidade de normatizar o processo de desenvol
vimento funcional dos docentes; e

o que decidiu este Conselho, em sessão desta data.

RESOLVE:

Art. 1Q — O desenvolvimento do servidor, na carrei
ra do Magistério Superior na Universidade Estadual do Maranhão
-UEMA, far—se—á em observância aos artigos 13 a 16 da Lei nQ

5.931,• de 22 de abril de 1994.

Art. 2Q — O desenvolvimento do servidor de que tra
ta o artigo anterior poderá ocorrer através da progressão, da
promoção e do acesso.

Art. 3Q — Progressão é a passagem do docente de uma
referência para outra, imediatamente superior, dentro da faixa
salarial da mesma classe, e dependerá de:

1 — desempenho eficaz de suas atribuições;

II — cumprimento do interstício de dois anos na
referência e de atividade acadêmica na Universidade Estadu
do Maranhão - UEMA.



UNIVERSIDADE ESTADUAL Do MARANHÃO
Cidade Universitaria PAULO VI • C.G.C. 06.352.421/0001-68 • FONE: 245 1500 • FAX: (098) 245 5882

Criada nos Termos da Lei N2 4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia
Caixa Postal 09 • São Luis - Maranhão

Fls. 2 da Resolução nQ 134/96—CONSUN de 18 demarçodel996

ãrt. 4Q — Será considerado apto à progressão o do
cente que, em regime de quarenta horas ou Dedicação Exclusiva,
obtiver, no mínimo setenta pontos, e,em regime de vinte ho
ras, 35 pontos no mínimo, conforme o somatõrio dos itens 1 a 5
do Anexo II desta Resolução.

Art. 5Q — Promoção é a elevação do servidor doceri
te de uma classe para outra, imediatamente superior, dentro da
mesma carreira, e dar—se—á:

1 — por titulação;

II — por avaliação de desempenho académico.

Art. 6Q - A promoção por titulação dar-se-á,indepen
dentemente de interstício, para a referência inicial:

1 — da classe de Professor Assistente, mediante a
obtenção do grau de Mestre;

II — da classe de Professor Adjunto, mediante a ob
tenção do título de Doutor.

Art. 7Q - A promoção por avaliação de desempenho
acadêmico dar—se—á da classe de Professor Auxiliar para a refe
rência inicial da classe de Professor Assistente, atendidos os
seguintes critérios:

1 — cumprimento do interstício de dois anos de
atividade académica na Universidade Estadual do Maranhão-UEMA,
em cada referência integrante da classe;

II — desempenho eficaz de suas atribuições;

III — apresentação e defesa de memorial descritivo
das atividades desenvolvidas pelo docente;

IV — encontrar—se na última referência da classe.

Parágrafo único — O memorial a que se refere o item
III deste artigo deverá conter exposição escrita das ativida



zi.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitaria PAULO VI • C.G.C. 06.352.421/0001 -68 • FONE: 245 1500 • FAX: (098) 245 5882Criada nos Termos da Lei N 4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia

Caixa Postal 09 • São Luís - Maranhão
Fis. 3 da Peso1uço Q 134/96—CONSUN de 18 de março de 1996

des comprovadamente exercidas pelo docente no período avalia
do, dentre as constantes do Anexo 1 desta Resolução, e, as jus
tificativas das mesmas, quanto ao seu conteúdo, importância e
embasaniento teórico.

Art. 82 — Será considerado apto à promoção,por ava
liação de desempenho, o docente que:

1 — em regime de quarenta horas ou Dedicação Ex
clusiva, obtiver, no mínimo, setenta pontos e, em regime de
vinte horas, 35 pontos, conforme somatório dos itens 1 a 5 do
Anexo III desta Resolução;

II — na avaliação do memorial, obtiver, no mínimo
o conceito SATISFATÓRIO.

Art. 92 — Para os fins das avaliações de desempenho
realizadas nos meses de janeiro e julho, o docente deverá enca
minhar, até o último dia dos meses de outubro e abril respecti
vainente, ao Departamento de sua lotação os documentos comproba
tõrios das atividades exercidas no período avaliado, dentre as
constantes do Anexo 1.

Parágrafo único — Na primeira avaliação de desempe
nho serão considerados, para análise, também os documentos an
tenores aos do período avaliado.

Art. 10 — Docentes com interstício já completo em
31 de dezembro de 1995 deverão apresentar documentação a que
se refere o artigo anterior, até sessenta dias após a entrada
em vigor desta Resolução.

Art. 11 - A avaliação de desempenho será procedida
por uma Comissão constituída de trés docentes como membros efe
tivos e de um docente como membro suplente, todos pertencentes
a classe superior à do avaliado, indicados pela Assembléia De
partamental e designados mediante Portaria do Chefe do Departa
mento.

Parágrafo único — Caso não exista no Departamento
docente pertencente a classe superior à do avaliado,ccinpor—se-á



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitaria PAULO VI • C.G.C. 06.352.421/0001-68 • FONE: 245 1500 • FAX: (098) 245 5882Criada nos Termos da Lei N2 4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e TecnologiaCaixa Postal 09 • São Luis - Maranhão

Fls. 4 da Resolução nQ 134/96-CONSUN de 18 de março de 1996
a Comisso com membros de outro Departamento.

Art. 12 — Compete à Ccmissão a escolha de um presi
dente e de um secretário, por ocasião da instalação dos traba
lhos.

§ 1Q — Instalada a Comissão, esta analisará e atri
buirá pontos as atividades desenvolvidas pelo docente, dentre
as constantes no Anexo 1 desta Resolução.

§ 2Q — A Comissão terá o prazo de vinte dias corri
dos, a partir da data de sua instalação, para apresentar à As
sembléia Departamental o relatório conclusivo sobre progressão
ou promoção de cada um dos avaliados, de acordo com os Anexos
II ou III desta Resolução.

§ 3Q — Após a apreciação do relatório da Comissão
pela Assembléia Departamental, o mesmo deverá ser encaminhado
à Coordenadoria de Pessoal para institui-lo quanto à vida fun
cional do docente, devendo, em seguida, ser remetido ao Pro—
Reitor de Administração que, após emitir parecer, o encaminha
rã ao Reitor para aprovação.

Art. 13 — Das decisões de avaliação de desemepnho,
caberá recurso ao Conselho Universitário.

Art. 14 — Acesso é a elevação do servidor docente
da classe de Professor Adjunto para a classe singular de Pro
fessor Titular e dependerá de:

1 — ser portador do. título de Doutor;
II — ser aprovado em Concurso Público.

Art. 15 — Os casos omissos serão decididos pelo Con
selho de Ensino, Pesquisa e Extensão enquanto não estiver ins
talado o Conselho de Administração.

Art. 16 — Os efeitos financeiros da progressão ou
promoção dos docentes serão contados da data do atndimentos
das respectivas exigéncias.



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitaria PAULO VI • C.G.C. 06.352.421/0001-68 • FONE: 245 1500 • FAX: (098) 245 5882

Criada nos Termos da Lei N2 4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia
Caixa Postal 09 • São Luís- Maranhão

Fls. 5 da Resolução nQ 134/96—ODNSUM de 18 de marçõ de 1996

7

Art. 17 — A presente Resolução entiará em vigor a
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Dê-se Ciência, Publique—se.. Cumpra—se.

São Luís—MA, 18 de março de 1996.

ÇL
Pra. JOÃO VICEN E DE ABREU NETO

Presidente do Conselho



A
N

E
X

O
1

A
V

A
L

IA
Ç

Ã
O

D
E

D
E

S
E

M
P

E
N

H
O

R
E

L
A

Ç
Ã

O
D

A
S

A
T

IV
ID

A
D

E
S

P
A

R
A

A
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

D
E

P
O

N
T

O
S

V
ID

A
D

E
S

IN
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
F

O
N

T
E

/I
N

S
T

R
U

M
E

N
T

O
N

Q
D

E
P

O
N

T
O

S

ç
o

em
a
ti

v
id

a
d
e
s

re
la

c
io

E
n
si

n
o

,
P

e
sq

u
is

a
e

E
x

te
n

id
a
d

e
s

d
e

E
n
si

n
o

1.
C

ar
g
a

h
o
rá

ri
a

m
in

is
tr

a
d

a
n
a

U
EM

A
1
.1

.1
.1

.
D

e
G

ra
d

u
a
ç
o

o
ta

l
d
e

C
ar

g
a

H
o

rá
ri

a
m

in
is

tr
a

D
e
c
1
a
ra

ç
o

d
o

D
e
p
a
rt

a
m

e
n
to

d
e

lo
ta

ç
io

d
e

U
m

p
o
n
to

p
o
r

c
ré

d
it

o
la

d
o
c
e
n
te

1
.1

.1
.2

.
D

e
P

ó
s—

G
ra

d
u

a
‘o

ta
l

d
e

C
ar

g
a

H
o
rá

ri
a

m
in

is
tr

a
D

e
c
la

ra
ç
ã
o

do
C

o
o
rd

e
n
a
d
o
r

do
C

u
rs

o
D

o
is

p
o
n
to

p
o
r

c
ré

d
it

o
ç
o

[a

1
.1

.1
.3

.
D

e
E

x
te

n
sa

o
‘o

ta
l

d
e

C
a
rg

a
H

o
rá

ri
a

m
in

is
tr

a
D

e
c
la

ra
ç
ã
o

d
o

C
o
o
rd

e
n
a
d
o
r

e
/o

u
I
n
s
ti

tu
i

—
U

m
p
o
n
to

p
o

r
c
rá

d
it

o
La

ç
o

p
ro

m
o
to

ra
ou

c
e
rt

if
ic

a
d
o

ie
n
aç

ao
d
e

P
ro

je
to

s
d
e

T
ii

m
er

os
d
e

p
ro

je
to

s
q
u
e

c
o
o
rd

e
C

ó
p

ia
d

o
(s

)
p
ro

je
to

(s
)c

o
m

re
s
p

e
c
ti

v
o

re
D

o
is

p
o

n
to

s
p

o
r

c
ré

d
it

o
u
s
a
,

E
n
si

n
o

e
E

x
te

n
sã

o
LO

U
la

tó
ri

o
a
p
ro

v
a
d
o

p
e
lo

D
e
p
a
rt

a
m

e
n
to

p
e
la

PP
G

E
e

p
e
lo

ó
rg

o
fi

n
a
n
c
ia

d
o

r
do

p
ro

je
to

,
se

fo
r

o
c
a
so

c
ip

a
ç
o

em
P

ro
je

to
s

d
e

li
ii

u
er

o
s

d
e

p
ro

je
to

s
q
u
e

p
a
rt

ic
i

C
ó
p
ia

d
o
(s

)
p
ro

je
to

(s
)

co
m

d
is

c
ri

m
in

a
ç
ã
o

D
e

q
u
a
tr

o
a

d
ez

p
o
n
to

s
L

is
a
,’

E
n
si

n
o

e
E

x
te

n
s
o

o
u

d
a
s

a
ti

v
id

a
d
e
s

d
e
se

n
v
o
lv

id
a
s

e
re

s
p
e
c
ti

—
p
o
r

p
ro

je
to

v
o
s

re
la

tó
ri

o
s

d
e
v

id
a
m

e
n

te
a
p

ro
v

a
d

o
s

p
e

lo
D

e
p

a
rt

a
m

e
n

to
,

p
e
la

PP
G

E
e

p
e
là

ó
rg

o
fi

n
a
n

c
ia

d
o

r
d
o

p
ro

je
to

,
se

fo
r

o
c
a
so

L
en

aç
o

d
e

e
s
tá

g
io

s
T

im
er

o
s

d
e

se
m

e
st

re
s

q
u
e

c
o

o
rd

e
D

e
c
la

ra
ç
o

do
D

ir
e
it

o
.d

o
C

u
rs

o
T

r
s

p
o

n
to

s
p

o
r

se
m

e
st

re
s

n
o
u



U
U

A
N

E
X

O
1

A
V

A
L

IA
Ç

Ã
O

D
E

D
E

S
E

M
P

E
N

H
O

R
E

L
A

Ç
Ã

O
D

A
S

A
T

IV
ID

A
D

E
S

P
A

R
A

A
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

D
E

P
O

N
T

O
S

T
ID

A
D

E
S

IN
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
F

O
N

T
E

/I
N

S
T

R
U

M
E

N
T

O
N

Q
D

E
P

O
N

T
O

S

.c
ip

a
ç
o

em
B

an
ca

s
E

x
am

in
.

D
e

C
o
n
cu

rs
o

n
a

C
a
rr

e
ir

do
M

a
g
is

té
ri

o
S

u
p

e
ri

o
r

a)
P

a
ra

P
ro

fe
s
s
o

r
T

it
u

•
N

ii
m

er
o

d
e

B
an

ca
s

em
q
u
e

p
a
r
ti

c
.

D
o
cu

m
en

to
c
o
m

p
ro

b
a
t6

ri
o

C
in

co
p

o
n

to
s

p
o

r
p
a
rt

i—
la

r
p
o
u

c
ip

a
ç
o

b
)

P
a
ra

in
g
re

ss
o

n
a

C
a:

N
i1

m
er

o
d

e
B

an
ca

s
em

q
u
e

p
a
rt

ic
’.

D
o

cu
m

en
to

c
o
m

p
ro

b
a
t5

ri
o

Q
u
a
tr

o
p
o
n
to

s
p

o
r

p
a
rt

i
re

ir
a

p
o
u

c
ip

a
ç
o

•
D

e
fe

sa
d
e

te
s
e
/d

is
s
e
r
t

N
ii

m
er

o
d
e

B
an

ca
s

em
q
u
e

p
a
r
ti

c
.

D
o

cu
m

en
to

c
o

n
ip

ro
b

a
tâ

ri
o

Q
u
a
tr

o
p

o
n

to
s

p
o
r

p
a
rt

i
ça

õ
d
e

C
u
rs

o
s

d
e

D
o

u
t

p
o
u

c
ip

a
ç
o

ra
d

o
ou

M
e
st

ra
d

o

•
D

e
fe

sa
d
e

m
o

n
o

g
ra

fi
a

d
N

um
er

o
d
e

B
an

ca
s

em
q
u
e

p
a
r
ti

c
.

D
o

cu
m

en
to

c
o
m

p
ro

b
a
t6

ri
o

T
r
s

p
o
n
to

s
p

o
r

p
a
rt

ic
i

C
u

rs
o

d
e

P
6

s—
G

ra
d
u
aç

o
p
o
u

p
a
ç
a
o

L
a
to

S
en

su

•
D

e
fe

sa
d
e

m
o

n
o

g
ra

fi
a

d
N

ui
ni

er
o

d
e

B
an

ca
s

em
q
u
e

p
a
rt

ic
i

D
e
c
la

ra
ç
o

do
D

ir
e
to

r
d
e

C
u
rs

o
D

o
is

p
o
n
to

s
p

o
r

p
a
rt

ic
i

c
o
n
c
lu

sã
o

d
e

c
u
rs

o
d

p
o
u

•p
a
ç
o

g
ra

d
u

a
ç
ã
o

•
D

e
s
e
1

e
ç
o

p
a
ra

p
ro

fe
s

N
u
m

er
o

d
e

B
an

ca
s

em
q
u
e

p
a
rt

ic
t

D
o
cu

m
en

to
c
o
m

p
ro

b
a
tó

ri
o

T
r
s

p
o
n
to

s
p
o
r

p
a
rt

ic
i

so
r

s
u
b
s
ti

tu
to

p
o
u

-

p
a
ç
a
o

D
e

se
ie

ç
a
o

p
a
ra

M
o
n

it
o

N
ún

ie
ro

d
e

B
an

ca
s

em
q
u
e

p
a
rt

ic
i

D
e
c
la

ra
ç
a
o

do
C

h
ef

e
d
o

D
e
p
a
rt

a
m

e
n
to

U
m

p
o

n
to

p
o
r

p
a
rt

ic
ip

a
ç
ã
o

ri
a

p
o
u

ic
ip

a
ç
o

em
C

o
m

is
sa

o
em

ri
to

s
d
e

A
ti

v
id

a
d

e
s

A
ca

d
e



j
A

N
E

X
O

1

A
V

A
L

IA
Ç

Ã
O

D
E

D
E

S
E

M
P

E
N

H
O

R
E

L
A

Ç
Ã

O
D

A
S

A
T

IV
ID

A
D

E
S

P
A

R
A

A
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

D
E

P
O

N
T

O
S

ID
A

D
E

S
IN

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

F
O

N
T

E
/I

N
S

T
R

U
M

E
N

T
O

N
Q

D
E

P
O

N
T

O
S

c
ip

a
ç
o

em
B

an
ca

s
E

x
am

in

•
D

e
C

o
n
cu

rs
o

n
a

C
a
rr

e
ir

do
M

a
g

is
té

ri
o

S
u
p
e
ri

o
r

a
)

P
a
ra

P
ro

fe
s
s
o
r

T
it

u
•

N
im

er
o

d
e

B
an

ca
s

em
q
u
e

p
a
r
ti

c
D

o
cu

m
en

to
c
o
m

p
ro

b
a
tó

ri
o

C
in

co
p
o
n
to

s
p
o
r

p
a
rt

i—
la

r
p
o
u

c
ip

a
ç
a
o

b
)

P
a
ra

in
g
re

ss
o

n
a

C
a

N
im

er
o

d
e

B
an

ca
s

em
q
u
e

p
a
r
ti

c
.

D
o

cu
m

en
to

c
o
m

p
ro

b
a
tó

ri
o

Q
u
a
tr

o
p
o
n
to

s
p
o
r

p
a
rt

i
re

ir
a

p
o
u

c
ip

a
ç
o

•
D

e
fe

sa
d
e

te
s
e
/d

is
s
e
r
t

N
ii

m
er

o
d

e
B

an
ca

s
em

q
u
e

p
a
r
ti

c
D

o
cu

m
en

to
c
o
m

p
ro

b
a
tó

ri
o

Q
u
a
tr

o
p
o
n
to

s
p
o
r

p
a
rt

i
ç
o

d
e

C
u
rs

o
s

d
e

D
o
u
t

p
o
u

c
ip

a
ç
a
o

ra
d

o
o
u

M
e
st

ra
d
o

•
D

e
fe

sa
d

e
m

o
n
o
g
ra

fi
a

dE
N

ii
m

er
o

d
e

B
an

ca
s

em
q
u
e

p
a
r
ti

c
.

D
o

cu
m

en
to

c
o
m

p
ro

b
a
tó

ri
o

T
rê

s
p
o
n
to

s
p
o
r

p
a
rt

ic
i

C
u
rs

o
d
e

P
ó
s—

G
ra

d
u

aç
ão

p
o
u

p
a
ç
a
o

L
a
to

S
en

su

•
D

e
fe

sa
d
e

m
o
n
o
g
ra

fi
a

d
N

úm
er

o
d

e
B

an
ca

s
em

q
u
e

p
a
rt

ic
-

D
e
c
la

ra
ç
a
o

d
o

D
ir

e
to

r
d
e

C
u
rs

o
D

o
is

p
o
n
to

s
p
o
r

p
a
rt

ic
i

c
o
n
c
lu

sa
o

d
e

c
u
rs

o
d

p
o
u

p
a
ç
o

g
ra

d
u

a
ç
a
o

•
D

e
s
e
le

ç
io

p
a
ra

p
ro

fe
s

N
im

er
o

d
e

B
an

ca
s

em
q
u
e

p
a
r
ti

c
.

D
o
cu

m
en

to
c
o
m

p
ro

b
a
tó

ri
o

T
rê

s
p
o
n
to

s
p
o
r

p
a
rt

ic
i

so
r

s
u
b
s
ti

tu
to

p
o
u

-

p
a
ç
a
o

D
e

se
le

ç
&

o
p
a
ra

M
o

n
it

o
N

ii
m

er
o

d
e

B
an

ca
s

em
q
u
e

p
a
rt

ic
i.

D
e
c
la

ra
ç
ã
o

do
C

h
ef

e
d
o

D
e
p
a
rt

a
m

e
n
to

U
m

p
o
n
to

p
o
r

p
a
rt

íc
ip

a
ç
o

ri
a

p
o

u

ic
ip

a
ç
o

em
C

o
m

is
sã

o
em

n
to

s
d
e

A
ti

v
id

a
d

e
s

A
ca

d
e



O
A

N
E

X
O

1

A
V

A
L

IA
Ç

Ã
O

D
E

D
E

S
E

M
P

E
N

H
O

.

R
E

L
A

Ç
Ã

O
D

A
S

A
T

IV
ID

A
D

E
S

P
A

R
A

A
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

D
E

P
O

N
T

O
S

ID
A

D
E

S
IN

F
O

R
M

ã
Ç

Ã
O

F
O

N
T

E
/I

N
S

T
R

U
M

E
N

T
O

N
Q

D
E

P
O

N
T

O
S

e
m

p
o

rr
ia

N
ú
m

er
o

d
e

C
o

m
is

sõ
es

em
q
u
e

p
a
r

A
to

d
e

D
e
si

g
n

a
ç
ã
o

D
o
is

p
o
n
to

s
p
o
r

p
a
rt

ic
ip

a
ç
ã
o

ti
c
ip

o
u

‘e
rm

a
n

e
n

te
N

úm
er

o
d
e

C
o

m
is

sõ
es

em
q
u
e

p
a
r

A
to

d
e

D
e
si

g
n

a
ç
ã
o

Q
u
a
tr

o
p
o
n
to

s
p
o
r

p
a
rt

ic
ip

a
—

ti
c
ip

o
u

ç
o

:i
c
ip

a
ç
o

em
C

o
n
se

lh
o

E
d
i

N
úm

er
o

d
e

C
o

n
se

lh
o

s
d
e

q
u
e

fe
z

D
o

cu
m

en
to

c
o
m

p
ro

b
a
t6

ri
o

Q
u
a
tr

o
p
o
n
to

s
p
o
r

C
o
n
se

lh
o

.a
l

d
a

U
EM

A
o

u
d
e

o
u
tr

o
&

p
a
rt

e

:i
c
ip

a
ç
o

em
G

ru
p
o

d
e

tr
a

N
úm

er
o

d
e

G
ru

p
o
s

em
q
u
e

p
a
rt

ic
i

A
to

d
e

D
e
si

g
n

a
ç
ã
o

D
o
is

p
o
n
to

s
p
o
r

G
ru

p
o

d
e

LO
d
e

a
ti

v
id

a
d
e
s

c
o

n
si

d
e
ra

p
o
u

tr
a
b
a
lh

o
re

le
v

a
n

te
s

ic
ip

a
ç
a
o

n
a

e
la

b
o

ra
ç

N
ú
m

er
o

d
e

p
a
rt

ic
ip

a
ç
e
s

D
e
c
la

ra
ç
o

do
P

re
s
id

e
n

te
d
a

D
O

C
V

D
o

is
p
o
n
to

s
p
o
r

V
e
s
ti

b
u

la
r

•
c
o
rr

e
ç
ã
o

d
e

p
ro

v
a
s

d
ib

u
la

r

ti
c
ip

a
ç
o

n
a

fi
s
c
a
li

z
a
ç
c

N
ú
m

er
o

d
e

p
a
rt

ic
ip

a
ç
ã
o

D
e
c
la

ra
ç
o

d
o

P
re

s
id

e
n

te
d

a
D

O
C

V
M

ei
o

p
o

n
to

p
o
r

V
e
s
ti

b
u

la
r

p
ro

v
a
s

de
V

e
s
ti

b
u
la

r

ti
c
ip

a
ç
o

em
C

o
n

g
re

ss
o
s

in
r
io

s
,

S
im

p
ó
si

o
s,

s
a
li

E
x
p
o
si

ç
ã
o

ou
em

o
u
tr

o
ri

to
s

c
ie

n
tf

fi
c
o
s
,

tc
n
i

o
u

c
u
lt

u
ra

is

1.
.IL

.
C

om
o

C
o

o
rd

e
n

a
d

o
r

N
úm

er
o

d
e

a
ti

v
id

a
d
e
s

em
q
u
e

p
a
r

C
e
rt

if
ic

a
d

o
o
u

o
u
tr

o
d
o
cu

m
en

to
co

m
p

ro
b

at
6

T
r
s

p
o
n
to

s
p
o
r

p
a
rt

ic
ip

a
ç
ã
o

ti
c
ip

o
u

ri
o

1-
2.

C
om

o
C

o
n

fe
re

n
c
is

ta
N

ú
m

er
o

d
e

a
ti

v
id

a
d
e
s

em
q
u
e

p
a
r

C
e
rt

if
ic

a
d

o
o
u

D
e
c
la

ra
ç
o

d
o

C
o
o
rd

e
n
a
d
o
r

Q
u
a
tr

o
p
o
n
to

s
p
o
r

p
a
rt

ic
ip

a
—

ti
c
ip

o
u

ç
o



(1
A

N
E

X
O

1

A
V

A
L

IA
Ç

Ã
O

D
E

D
E

S
E

M
P

E
N

H
O

o
R

E
L

A
Ç

Ã
O

D
A

S
A

T
IV

ID
A

D
E

S
P

A
R

A
A

T
R

IB
U

IÇ
Ã

O
D

E
P

O
N

T
O

S

.3
C

om
o

d
e
b

a
te

d
o

r
pa

m
e

—

li
s
ta

c
o

m
in

ic
a
d

o
r

o
i

s
im

il
a
r

v
id

a
d

e
s

d
e

e
x
te

n
sã

o
na

d
e

c
o

n
s
u

lt
o

ri
a

o
u

o
d
e

s
e
rv

iç
o

s

.1
.

O
c
a
si

o
n
a
l

.2
.

P
e
rm

a
n

e
n

te

N
ú
m

er
o

d
e

ti
c
ip

o
u

N
úm

er
o

d
e

a
ti

v
id

a
d
e
s

em
q
u
e

p
a

t
ic

ip
o
u

R
e
la

t6
ri

o
d
e

a
ti

v
id

a
d

e
s

a
p
ro

v
a
d
o

A
ss

e
m

b
lé

ia
D

e
p
a
rt

a
m

e
n
ta

l
p
e
la

R
e
la

tõ
ri

o
se

m
e
st

ra
l

d
e

a
ti

v
id

a
d
e
s

a
p
ro

v
a

do
p
e
la

A
ss

e
m

b
lé

ia
D

e
p
a
rt

a
m

e
n

ta
l

e
p

e
la

PP
G

E

•
A

t
t
r
s

p
o

n
to

s
p
o
r

a
ti

v
id

a
d
e

id
e
s

d
e

O
ri

e
n
ta

ç
o

A
c
a
d

ie
n
ta

ç
o

d
e

M
o

n
o

g
ra

fi
a

.s
s
e
rt

a
ç
o

o
u

te
s
e

1
.1

.
M

o
n
o
g
ra

fi
a

d
e

co
n

-

c
iu

sa
o

d
e

C
u

rs
o

d
G

ra
d
u
a
ç
a
o

1
.2

.
T

ra
b
a
lh

o
d
e

c
o

n
c
lu

sa
o

d
e

C
u
rs

o
d
e

P
6
s—

G
ra

d
u
aç

ao

N
ú
m

er
o

d
e

m
o
n
o

g
ra

fi
a
s

o
ri

e
n
ta

d
a
s

•
D

e
c
la

ra
ç
a
o

do
D

ir
e
it

o
do

C
u

rs
o

D
o

is
p

o
n

to
s

p
o
r

m
o
n
o
g
ra

fi
a

ID
A

D
E

S
IN

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

F
O

N
T

E
/I

N
S

T
R

U
M

E
N

T
O

N
Q

D
E

P
O

N
T

O
S

a
ti

v
id

a
d
e
s

em
q
u
e

p
a

C
e
rt

if
ic

a
d
o

o
u

D
e
c
la

ra
ç
a
o

do
C

o
o
rd

e
n
a
d
o
r

n
p

re
s

d

o
u

d
a

In
s
ti

tu
iç

o
p
ro

m
o
to

ra

R
e
la

t6
ri

o
d
e

a
ti

v
id

a
d

e
s

a
p
ro

v
a
d
o

A
ss

e
m

b
lé

ia
D

e
p

a
rt

a
m

e
n

ta
l

e
p

e
la

—
C

om
o

C
o

o
rd

e
n

a
d
o

r

—
C

om
o

P
re

s
ta

d
o

r
S

e
rv

iç
o
s

D
o
is

p
o

n
to

s
p
o
r

p
a
rt

ic
ip

a
—

ç
io

A
t

um
p
o
n
to

p
o
r

a
ti

v
id

a
d
e

N
úm

er
o

d
e

a
ti

v
id

a
d
e
s

em
q
u
e

p
a

ti
c
ip

o
u

N
ú
m

er
o

d
e

a
ti

v
id

a
d
e
s

em
q
u
e

p
a

ti
c
ip

o
u

p
e
la

PP
G

E

p
e
la

A
t

d
o
is

p
o
n
to

s
p
o
r

a
ti

v
i—

PP
G

E
d
ad

e



o
A

N
E

X
O

1

A
V

A
L

IA
Ç

Ã
O

D
E

D
E

S
E

M
P

E
N

H
O

R
E

L
A

Ç
Ã

O
D

A
S

A
T

IV
ID

A
D

E
S

P
A

R
A

A
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

D
E

P
O

N
T

O
S

rI
D

A
D

E
S

IN
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
F

O
N

T
E

/I
N

S
T

R
U

M
E

N
T

O
N

Q
D

E
P

O
N

T
O

S

.2
.1

.
L

a
to

S
en

su
N

im
er

o
d

e
m

o
n
o

g
ra

fi
a
s

o
ri

e
n
ta

—
D

e
c
la

ra
ç
ã
o

do
C

o
o
rd

e
n
a
d
o

r
do

C
u
rs

o
Q

u
a
tr

o
p
o
n
to

s
p

o
r

d
a
s

m
o
n
o
g
ra

fi
a

.2
.2

.
S

tr
ic

to
S

en
su

N
úm

er
o

d
e

d
is

s
e
rt

a
ç
ã
o

ou
te

s
e
s

D
e
c
la

ra
ç
o

do
C

o
o
rd

e
n
a
d
o

r
do

C
u
rs

o
O

it
o

p
o
n
to

s
p
o
r

d
is

s
e
r

o
ri

e
n
ta

d
a
s

ta
ç
a
o

ou
te

s
e

n
ta

ç
o

d
e

a
lu

n
o

s
em

:

1
.

A
ti

v
id

a
d

e
s

d
e

m
o
n
it

o
N

úm
er

o
d

e
se

m
e
st

re
s

em
q
u
e

o
ri

D
e
c
1
a
ra

ç
o

do
C

h
ef

e
do

D
e
p
a
rt

a
m

e
n
to

U
m

p
o

n
to

p
o
r

se
m

e
st

re
r
ia

e
n
to

u

2
.

A
ti

v
id

a
d
e
s

d
e

e
s
tã

g
io

R
e
la

t6
ri

o
re

fe
re

n
te

a
c
a
d
a

se
—

D
e
c
la

ra
ç
ã
o

do
C

h
ef

e
d
o

D
e
p
a
rt

a
m

e
n
to

T
r
s

p
o
n
to

s
p
o
r

se
m

es
c
u

rr
ic

u
la

r
m

e
st

re
q
u
e

o
ri

e
n
to

u
tr

e

3
.

A
ti

v
id

a
d
e
s

d
e

e
s
ta

g
io

R
e
la

t6
ri

o
re

fe
re

n
te

a
ca

d
a

se
—

D
e
c
la

ra
ç
io

do
C

h
ef

e
d
o

D
e
p
a
rt

a
m

e
n
to

o
u

D
o

is
p
o
n
to

s
p

o
r

se
m

e
st

re
e
x

tr
a
—

c
u
rr

ic
u
la

r
m

e
st

re
d
a

In
s
ti

tu
iç

io
p
ro

m
o
to

ra

A
c
a
d
im

ic
o
s—

C
ie

n
ti

fi
c
o
s

ic
a
ç
io

d
e

li
v

ro
d

id
ti

c
o
•

N
ú
m

er
o

d
e

li
v
ro

p
u

b
li

c
a
d

o
s

E
x
em

p
la

r
d
a

p
u
b
li

c
a
ç
io

T
ri

n
ta

p
o
n
to

s
p
o
r

p
u
b
li

c
a

tí
f
ic

o
,

e
s
p
e
c
íf

ic
o

d
a

ç
io

d
e

c
o

n
h

e
c
im

e
n

to

ic
a
ç
io

d
e

a
rt

ig
o
s

tc
n

ic
)

tí
fi

c
o
s

e
c
u

lt
u

ra
is

,
e
s

fi
c
o
s

d
a

fr
e
a

d
e

c
o

n
h

e
c
i

1
E

d
iç

io
L

o
c
a
l

N
úm

er
o

d
e

a
rt

ig
o
s

p
u
b
li

c
a
d
o
s

E
x

em
p

la
r

d
a

p
u

b
li

c
a
ç
io

D
ez

p
o
n
to

s
p
o
r

p
u

b
li

c
a
ç
io

2
.

E
d
iç

io
N

a
c
io

n
a
l

N
úm

er
o

d
e

a
rt

ig
o
s

p
u
b
li

c
a
d
o
s

E
x
em

p
la

r
d

a
p

u
b

li
c
a
ç
io

Q
u
in

ze
p
o
n
to

s
p
o
r

p
u

b
li

c
a
ç
io

3
E

d
iç

io
In

te
rn

a
c
io

n
a
l

N
úm

er
o

d
e

a
rt

ig
o
s

p
u
b
li

c
a
d
o
s

E
x

em
p

la
r

d
a

p
u

b
li

c
a
ç
io

V
in

te
p
o
n
to

s
p
o
r

p
u

b
li

c
a
ç
io



)S
ti

la
d
id

a
ti

c
a

co
m

ti
ti

li
;i

o
em

d
is

c
ip

li
n
a
s

te
3
ri

—
ou

p
r
tí

c
a
s
,

n
o

â
m

b
it

o
U

EM
A

,
n
a

r
e
a

d
e

co
n

h
e

ie
n

to
do

d
o
c
e
n
te

id
u

ç
o

.1
.

d
e

li
v

ro
s

re
la

c
io

n
a
—

d
o

s
co

m
a

a
re

a
d

e
c
o
n
h
e
c
im

e
n

to

s
d
e

A
p
e
rf

e
iç

o
a
m

e
n
to

P
ro

o
d

e
P

6
s—

G
ra

d
u
aç

o
“
S

tr
ir

e
n
su

”

o
d
e

P
õ
s—

G
ra

d
u
aç

ao
“
L

a
to

u
l’ o

d
e

e
x

te
n
sa

o
,

a
tu

a
li

z
a

-

ou
re

c
ic

la
g
e
m

ic
ip

a
ç
a
o

em
c
o

n
g

re
ss

o
s

a
d
a
s,

si
m

p
c5

si
o

s,
tr

e
in

a
—

)
S

,
e
s
tá

g
io

s
ou

e
q
u
iv

a
—

A
N

E
X

O
1

A
V

A
L

IA
Ç

Ã
O

D
E

D
E

S
E

M
P

E
N

H
O

R
E

L
A

Ç
Ã

O
D

A
S

A
T

IV
ID

A
D

E
S

P
A

R
A

A
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

D
E

P
O

N
T

O
S

I
D

A
D

E
S

IN
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
F

O
N

T
E

/I
N

S
T

R
U

M
E

N
T

O
N

Q
D

E
P

O
N

T
O

S

N
úm

er
o

d
e

a
p

o
s
ti

la
s

p
u
b
li

c
a
s

N
úm

er
o

d
e

li
v

ro
s

tr
a
d
u
z
id

o
s

e
p

u
b

li
c
a
d

o
s

F
re

q
u
n
c
ia

e
a
p
ro

v
e
it

a
m

e
n

to

C
a
rg

a
H

o
rr

ia
c
u
rs

a
d
a

C
a
rg

a
H

o
rã

ri
a

c
u
rs

a
d
a

N
ie

ro
d
e

p
a
rt

ic
ip

a
ç
e
s

N
úm

er
o

d
e
:c

u
rs

o
s

em
q
u
e

p
a
rt

i
c
ip

o
u

E
x
em

p
la

r
d
a

p
u
b
li

c
ç
.o

D
o

cu
m

en
to

s
c
o

m
p

ro
b

a
t6

ri
o

D
o

cu
m

en
to

c
o
m

p
ro

b
a
t6

ri
o

D
e
c
la

ra
ç
ã
o

do
C

o
o
rd

e
n
a
d
o
r

e
/o

u
:
C

e
rt

if
i

—

ca
d
o

D
e
c
la

ra
ç
.o

do
C

o
o
rd

e
n
a
d
o
r

e
/o

u
C

e
rt

if
i

—

ca
d
o

D
o

cu
m

en
to

c
o

m
p

ro
b

a
t6

ri
o

—
C

e
rt

if
ic

a
d

o
d
e

p
a
rt

ic
ip

a
ç
ã
o

C
in

co
p
o
n
to

s
p
o
r

a
p

o
s
ti

la

D
ez

p
o
n
to

s
p
o
r

li
v
ro

Q
u
in

ze
p
o
n
to

s
p
o
r

se
m

e
st

re

D
o
is

p
o
n
to

s
p

o
r

c
ré

d
it

o

U
m

p
o

n
to

p
o
r

c
u
rs

o
in

fe
ri

o
r

a
15

h
o
u

U
m

p
o
r
c
r
d
it

o

H
um

p
o

n
to

p
o
r

e
v
e
n
to

D
o
is

p
o
n
to

s
p
o
r

c
u

rs
o

)
d

e
p
ro

fi
c
ii

n
c
ia

em
li

n
—

s
tr

a
n
g
e
ir

a

A



(
j

A
N

E
X

O
1

A
V

A
L

IA
Ç

Ã
O

D
E

D
E

S
E

M
P

E
N

H
O

CD

R
E

L
A

Ç
Ã

O
D

A
S

A
T

IV
ID

A
D

E
S

P
A

R
A

A
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

D
E

P
O

N
T

O
S

d
e

a
p

e
rf

e
iç

o
a
m

e
n

to
D

o
ce

n
t

ti
c
ip

o
u

p
ro

v
a
ç
&

o
em

C
o
n
cu

rs
o

P
i

b
li

c
o

ad
es

A
d
m

in
is

tr
a
ti

v
a
s

a
rg

o
s

A
d

m
in

is
tr

a
ti

v
o
s

e
it

o
r,

V
ic

e—
R

ei
to

r
e

P
ró

B
it

o
r

ir
e
to

r
d
e

C
e
n

tr
o

a
e
fe

d
e

D
e
p
a
rt

a
m

e
n
to

A
ca

m
ic

o
,

D
ir

e
to

re
s

d
e

C
u
rs

o
a

P
õ
s—

G
ra

d
u
aç

ao

o
rd

e
n
a
d
o
r

d
e

P
ro

g
ra

m
a
s

a
re

n
te

s
d
e

N
ic

le
o

s
d
e

En
—

in
o

,
P

e
sq

u
is

a
o

u
E

x
te

n
sa

o
C

h
e
fe

s
d
e

L
a
b
o
ra

tó
ri

o
s

)o
rd

e
n

a
d

o
r

o
u

C
h
ef

e
d

e
D

i
L

s
o

,
n
a
s

P
ró

—
R

e
it

o
ri

a
s

ij
a

a
ti

v
id

a
d
e
s

do
s
e
to

r
e

j
a

li
g

a
d

o
ao

e
n
si

n
o
,

p
e
s

u
s
a

o
u

e
x

te
n
sã

o

C
ó

p
ia

do
R

e
la

tó
ri

o
d
a
s

a
ti

v
id

a
d
e
s

d
e
se

n
-

v
o
lv

id
a
s
,

a
p

ro
v

a
d

o
p
e
la

A
ss

em
b
l&

ia
D

e
-

p
a
rt

a
m

e
n

ta
l

fo
i

D
o

cu
m

en
to

c
o
m

p
ro

b
a
tó

ri
o

P
a
rt

ic
ip

a
ç
ã
o

em
p
ro

g
ra

m
a
s

T
ID

A
D

E
S

IN
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
F

O
N

T
E

/I
N

S
T

R
U

M
E

N
T

O
N

Q
D

E
P

O
N

T
O

S

p
a
r

N
tm

er
o

d
e

p
ro

g
ra

m
a
s

em
q
u
e

N
iï

m
er

o
d

e
c
o

n
c
u

rs
o

s
et

a
q
u
e

a
p
ro

v
a
d
o

P
e
rí

o
d
o

d
e

A
ti

v
id

a
d

e

P
e
rí

o
d
o

d
e

A
ti

v
id

a
d
e

P
e
rí

o
d
o

d
e

A
ti

v
id

a
d
e

P
e
rí

o
d
o

d
e

A
ti

v
id

a
d
e

P
e
rí

o
d
o

d
e

A
ti

v
id

a
d
e

F
re

q
u

ê
n

c
ia

m
ín

im
a

em
80

%
n
ie

s
d
o

ó
rg

o
c
o

le
g

ia
d

o
se

m
e
st

re

D
o

cu
m

en
to

c
o
m

p
ro

b
a
tó

ri
o

D
o

cu
m

en
to

c
o
m

p
ro

b
a
tó

ri
o

D
o

cu
m

en
to

c
o
m

p
ro

b
a
tó

ri
o

D
o

cu
m

en
to

c
o
m

p
ro

b
a
tó

ri
o

D
o

cu
m

en
to

c
o
m

p
ro

b
a
tó

ri
o

D
e
c
la

ra
ç
io

d
a

s
e
c
re

tá
ri

a
d
o

ó
rg

io

U
m

p
o
r

p
ro

g
ra

m
a

Q
u

a
tr

o
p
o
n
to

s
p
o
r

c
o

n
c
u

rs
o

s

Q
u

in
z
e

p
o
n
to

s
p
o
r

se
m

e
st

re

D
ez

p
o
n
to

s
p
o
r

se
m

e
st

re

O
it

o
p
o
n
to

s
p
o
r

se
m

e
st

re

S
e
is

p
o
n
to

s
p
o
r

se
m

e
st

re

S
e
is

p
o
n
to

s
p
o
r

se
m

e
st

re

T
r
s

p
o
n
to

s
p
o
r

se
m

e
st

re
‘a

rt
íc

ip
a
ç

ao
L

eg
ia

d
o
s:

O
N

SU
N

,
C

E
PE

u
in

is
tr

a
ti

v
o

em
Ó

rg
io

s
C

o

e
C

o
n
se

lh
o

A

re
i

-p
0]



A
N

E
X

O
1

A
V

A
L

IA
Ç

Ã
O

D
E

D
E

S
E

M
P

E
N

H
O

R
E

L
A

Ç
Ã

O
D

A
S

A
T

IV
ID

A
D

E
S

P
A

R
A

A
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

D
E

P
O

N
T

O
S

—
4

ID
A

D
E

S
IN

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

F
O

N
T

E
/I

N
S

T
R

U
M

E
N

T
O

N
Q

D
E

P
O

N
T

O
S

-t
ic

ip
a
ç
o

em
c
o
le

g
ia

d
o

s
C

e
n

tr
o

e
d
e

C
u
rs

o

o
u

tr
o

s
Ó

r—
co

m
o

m
em

br
o

F
re

q
u
ê
n
c
ia

m
ín

im
a

em
80

%
n

ie
s

do
Ó

rg
o

C
o
le

g
ia

d
o

se
m

e
st

re

F
re

q
u

n
c
ia

m
ín

im
a

em
80

%
n
ie

s
do

Ó
rg

o
C

o
le

g
ia

d
o

se
m

e
st

re

:t
ic

ip
a
ç
a
o

em
,s

C
o
le

g
ia

d
o

s
c
ia

1

D
e
c
la

ra
ç
a
o

d
a

s
e
c
re

tá
ri

a
d
o

Ó
rg

io
d

a
s

re
i

p
o

d
a
s

re 0

d
e
c
1

a
ra

ç
o

d
a

s
e
c
re

tá
ri

a
d
o

ó
rg

a
o

D
o
is

p
o
n
to

s
p
o
r

se
m

e
st

re

D
o
is

p
o
n
to

s
p
o
r

se
m

e
st

re


